
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO LA PIRA” 

S. DONNINO DI CAMPI BISENZIO (FI) 

Piazza Costituzione – Tel. 055/8999307 – Fax 055/8962376 – C.F. 94076150484 

E-mail: fiic82100t@istruzione.it – fiic82100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslapira.edu.it 

 

 

 

Prot 10572 del 14.06.2023     Campi Bisenzio, 14.06.2023 

All’albo OnLine  
Al sito WEB Istituzionale 

All’Amministrazione 
Trasparente 

 

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e la contabilità generale della Stato; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo del 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107; 

TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e degli articoli 
3-44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022-25 approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 22 del 20/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni delibera n. 20 del 
25/10/2022; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 35 del 
06/02/2023;  

 VISTO il Regolamento relativo alle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 approvato 

con delibera n. 70 del 29.10.2020 dal CdI che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’Appendice al Regolamento relativo alle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 

approvata dal CdI con delibera 47 e 48 del 12.05.2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3; 

VISTO  il D.L. 76/2020, convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 
202, che hanno rimodulato le soglie previste dal D.Lgs. 50/2016, intervenuto in materia di 
procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia, ai fini 
dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0010572 DEL 14/06/2023 - VI.3
ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0010572 DEL 14/06/2023 - VI.3

mailto:fiic82100t@istruzione.it
mailto:fiic82100t@pec.istruzione.it
http://www.icslapira.edu.it/


  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO LA PIRA” 

S. DONNINO DI CAMPI BISENZIO (FI) 

Piazza Costituzione – Tel. 055/8999307 – Fax 055/8962376 – C.F. 94076150484 

E-mail: fiic82100t@istruzione.it – fiic82100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslapira.edu.it 

 

 

 
pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti 
sottosoglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021 ed in seguito, rimodulate nonché 
prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO    che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti 
di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o 
superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del 
Codice, adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI        gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 
40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 

 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO   in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

VISTO   in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. dove le parole "31 dicembre 2021" sono 
sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 

VISTO   in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

VISTO   in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la delibera di approvazione del Consiglio Istituto n. 48 del 12.05.2023 del Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 euro anni 2023/2024; 

 

DETERMINA 

1. Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di adottare il Programma Biennale degli acquisti per forniture e servizi 2023/2024 attraverso le schede 
A, B, C che unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

3. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico 

4. che la presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                Dott.ssa Anna Piscitelli 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0010572 DEL 14/06/2023 - VI.3
ISTITUTO COMPRENSIVO GIORGIO LA PIRA - AOO  - PR. U. N. 0010572 DEL 14/06/2023 - VI.3

mailto:fiic82100t@istruzione.it
mailto:fiic82100t@pec.istruzione.it
http://www.icslapira.edu.it/

		2023-07-06T09:39:44+0200
	PSCNNA63P42H834X




